山西省发电
发电单位 山西省林业和草原局 签批盖章 袁同锁

等级 加急·明电· 晋林发电〔2025〕1号 晋机发 号

山西省林业和草原局
关于深刻汲取近期人为火情教训切实抓好
当前森林草原防火工作的紧急通知

各市规划和自然资源局（林业局），省直各林局：

我省进入秋冬防以来，忻州原平市陆续发生了三起森林草原

火情，且全是人为原因造成，给全省森林草原防火工作造成了极

其不良的影响，充分暴露出原平市在防火工作中还存在一定的漏

洞和短板，同时也给我省森林草原防火工作敲响了警钟。入冬以

来，全省几乎无有效降雪，导致林区林缘地带可燃物异常干燥，

根据省气象服务中心最新“森林草原火险气象等级预报”，近期，

全省全域森林草原火险处于高风险等级（四级），个别地区处于

共 4页

—２—

极高风险等级（五级），防火形势异常严峻，防火压力空前巨大。

为进一步做好全省当前森林草原防火工作，坚决防范遏制重大影

响事件发生，现将有关要求通知如下：

一、强化组织领导，压实责任要到位。全省“两会”即将召

开，“两节”也如期将至，在这重要敏感时间段和重点节假日期

间，各级各部门要按照省委、省政府的相关要求及工作部署，以

更高的政治站位、更强的责任担当、更严的工作举措，坚决扛起

行业部门的政治责任和监管责任，营造良好和谐稳定的生态环境

和社会环境，以“零”火情、“零”火灾的态势为即将召开的“两

会”和顺遂来临的“两节”贡献林草力量。

二、营造宣传氛围，警示教育要到位。持续深入开展森林草

原防火宣传教育活动，将传统宣传手段和新融媒平台有机结合起

来，通过正面宣传和反面案例警示教育，开展安全用火和紧急避

险知识宣传教育。要加强宣传教育引导，深入林区、厂区、社区、

景区、农村、校园，走进市民、林农、学生，积极营造覆盖范围

广泛、氛围浓厚的森林草原防火宣传环境，不断提升全民防火意

识，形成齐抓共管的良好局面。

三、加大隐患排查，整改治理要到位。各级各部门要结合冬

季安全生产“敲门行动”，持续深入开展拉网式隐患排查整治工

作，重点加强自然保护区、风景名胜区、森林公园、国有林场、

涉林旅游景区以及林缘、林农、林电、林路、林牧、林坟范围内

的火灾隐患排查治理，确保当日隐患、当日消除。不能及时整改

—３—

的，规定时间、限期整改。

四、狠抓火源管理，管控措施要到位。一要严控外部火源进

山入林。紧盯入山卡口、岗哨、检查站、管护站等重点关口，坚

决杜绝火种进山、火源入林。二要严管农事生产用火。加大对烧

荒燎堰、焚烧秸秆等农事生产用火的管控力度，有计划、有组织、

有保障地开展烧除作业，坚持“疏、导、堵”相结合。三要严密

监管祭祀用火。倡导文明祭祀、绿色祭祖，对外地返乡祭祖人员，

要做好报备工作，安排专人跟随；对当地民众持续开展防火宣传

教育。四要紧盯野外施工用火。加强对林区内施工生产作业用火

的管理，特别要加强“增发国债防火应急道路”建设项目收尾阶

段的用火、用电、用气的安全管理。五要禁止燃放烟花爆竹。在

林区及周边区域，严格禁止燃放烟花爆竹，加强巡查执法，及时

制止违规燃放行为，违反规定的，及时移交当地公安机关处置。

五、强化执纪问责，责任追究要到位。对野外违规用火造成

森林草原火灾的单位和个人，要依法依规严肃追究责任。构成犯

罪的，依法追究刑事责任。对工作不力、责任落实不到位导致发

生森林火灾事故的相关单位及责任人，要根据相关规定严肃问

责。各级各部门要对本辖区范围内发生的“第一把火”高度重视，

果断处理，严肃问责，以儆效尤，始终保持严打严查严管的高压

态势，确保各项防火措施落到实处。

六、严格值班值守，应急处置要到位。各级各部门要进一步

加强应急管理工作，严格执行 24小时专人值班和领导带班制度，

—４—

畅通应急指挥和信息报送渠道，既要保证“两会”“两节”期间

各项工作正常有序运转，又要做到遇有突发事件能够快速响应和

高效处置。要加强监测预警和形势研判，完善应急预案，提前做

好装备、物资、通信等保障性工作。所有防火专业队要集结待命，

靠前驻防，有火打火，无火巡护，以铁的纪律确保全省生态安澜，

社会平安。

山西省林业和草原局

2025年 1月 13日

（此文不予公开）

	四、狠抓火源管理，管控措施要到位。一要严控外部火源进山入林。紧盯入山卡口、岗哨、检查站、管护站等重点